- 311 –

鹿島市議会会議録

       令和２年12月18日

１．出席議員

    １ 番  中 村  日出代         10 番  伊 東    茂

    ２ 番  池 田   志         11 番  松 尾  勝 利

    ４ 番  杉 原  元 博         12 番  徳 村  博 紀

    ５ 番   口  作 二         13 番  福 井    正

    ６ 番  中 村  和 典         14 番  松 尾  征 子

    ７ 番  中 村  一 尭         15 番  松 田  義 太

    ８ 番  稲 富  雅 和         16 番   田  一 美

    ９ 番  勝 屋  弘 貞

２．欠席議員

    な  し

３．本会議に出席した事務局職員

    事 務 局 長  谷 川  清 高

    事務局長補佐   口  貴 司

    議事管理係長  小野原  竜 久

- 312 –

鹿島市議会会議録

４．地方自治法第121条により出席した者

    市 長         口   久   俊

    副 市 長      藤   田   洋 一 郎

    教 育 長      中   村   和   彦

    総 務 部 長      大   代   昌   浩

    総 務 部 理 事      松   林       聡

    市民部長兼福祉事務所長      橋   村   直   子

    産 業 部 長      土   井   正   昭

    建 設 環 境 部 長      寺   山   靖   久

    会 計 管 理 者 兼 会 計 課 長      中   島       剛

    総 務 課 長      岩   下   善   孝

    総 務 課 参 事      江   頭   憲   和

    人 権 ・ 同 和 対 策 課 長      江   口   清   一

    企画財政課長兼選挙管理委員会事務局参事      田   﨑       靖

    企画財政課参事兼選挙管理委員会事務局長      川   原   逸   生

    市 民 課 長      梶   山   照   之

    税 務 課 長      山   口   徹   也

    保 険 健 康 課 長      広   瀬   義   樹

    保 険 健 康 課 参 事      寺   山   理 津 子

    福 祉 課 長      中   村   祐   介

    産 業 支 援 課 長      嶋   江   克   彰

    商 工 観 光 課 長      江   島   裕   臣

    農 林 水 産 課 長      下   村   浩   信

    農 業 委 員 会 事 務 局 長      田   中   宏   幸

    都 市 建 設 課 長      山   浦   康   則

    都 市 建 設 課 参 事      藤   井   節   朗

    環境下水道課長兼ラムサール条約推進室長      田   代       章

    水 道 課 長      染   川   康   輔

    教育次長兼教育総務課長      山   﨑   公   和

    生涯学習課長兼中央公民館長      幸   尾   か お る

- 313 –

鹿島市議会会議録

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

令和２年12月18日（金）議事日程

開 議（午前10時）

 日程第１  議案の追加上程（市長の提案理由説明）

 日程第２  議案第59号 鹿島市固定資産評価審査委員会委員の選任について（質疑、討

論、採決）

 日程第３  議案第60号 鹿島市教育委員会委員の任命について（質疑、討論、採決）

 日程第４  議案第61号 令和２年度鹿島市一般会計補正予算（第８号）について（質疑、

討論、採決）

 日程第５  議員上程

       意見書第４号 公共交通維持のための財政支援拡充を求める意見書（案）

             （質疑、討論、採決）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

午前10時 開議

○議長（田一美君）

 おはようございます。現在の出席議員は15名であります。定足数に達しておりますので、

ただいまから本日の会議を開きます。

 本日の日程は、お手元の議事日程どおり議案審議を行います。

 この際、事務局長をして諸般の報告をいたさせます。谷川事務局長。

○議会事務局長（谷川清高君）

 諸般の報告をいたします。

 本日、市長から議案３件の追加提出がありました。

 議案番号及び議案名は、お手元に配付しております議案書（その３）の目次に記載のとお

りでございます。

 また、監査委員から令和２年度９月分の出納検査結果の報告及び財政援助団体等監査結果

報告書の提出がありましたので、その写しをお手元に配付いたしております。

 以上で諸般の報告を終わります。

      日程第１ 議案の追加上程（市長の提案理由説明）

○議長（田一美君）

 それでは、日程第１．議案の追加上程であります。

 議案第59号から議案第61号の３議案を上程いたします。

 市長の提案理由の説明を求めます。口市長。

○市長（口久俊君）

- 314 –

鹿島市議会会議録

 おはようございます。本格的な冬の到来を思わせる寒さでございますが、お互いに体調の

維持に気をつけたいと思います。

 本日は、本定例会最終日になるわけですけれども、提案をいたしておりました議案につき

ましては、慎重に御審議をいただいておりますことに厚くお礼を申し上げます。

 本日、追加提案いたします議案は、人事案件２件、補正予算１件でございます。

 まず、議案第59号 鹿島市固定資産評価審査委員会委員の選任について申し上げます。

 現委員の白川秀樹さん、任期が令和２年12月24日、来週をもって満了することに伴い、引

き続き白川秀樹さんを選任したいので、地方税法第423条第３項の規定により、議会の同意

をお願いするものでございます。

 次に、議案第60号 鹿島市教育委員会委員の任命について申し上げます。

 現委員の木原八重子さん、任期が令和２年12月24日、これも来週でございますが、それを

もって満了することに伴い、引き続き木原八重子さんを任命したいので、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第４条第２項の規定により、議会の同意をお願いするものでござい

ます。

 最後に、議案第61号 令和２年度鹿島市一般会計補正予算（第８号）について申し上げま

す。

 今回の補正は、予算の総額に5,530千円を追加し、補正後の総額を20,216,182千円といた

すものでございます。これは新型コロナウイルス感染症対策として、先週12月11日に閣議決

定をされましたひとり親世帯臨時特別給付金の再支給について、今年中に実施をするための

追加事業費を計上するものであります。

 以上、追加提案をいたしました議案の説明を終わりますが、よろしく御審議いただきます

ようお願いを申し上げます。

 以上でございます。

○議長（田一美君）

 お諮りいたします。議案第59号から議案第61号の３議案は、会議規則第36条第３項の規定

により、委員会付託を省略したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 異議ないものと認めます。よって、議案第59号から議案第61号の３議案は委員会付託を省

略することに決しました。

      日程第２ 議案第59号

○議長（田一美君）

 次に、日程第２．議案第59号 鹿島市固定資産評価審査委員会委員の選任についての審議

に入ります。

- 315 –

鹿島市議会会議録

 お諮りします。本案は説明を省略し、直ちに質疑に入りたいと思いますが、これに御異議

ありませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 異議ないものと認め、説明を省略し、直ちに質疑に入ります。質疑ありませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 質疑を終わります。

 討論に入ります。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 討論を終わります。

 採決します。議案第59号 鹿島市固定資産評価審査委員会委員の選任については、白川秀

樹氏の選任に同意することに賛成の諸君の起立を求めます。

    〔賛成者起立〕

○議長（田一美君）

 起立全員であります。よって、議案第59号はこれを同意することに決しました。

 ただいまから鹿島市固定資産評価審査委員会委員の紹介を行います。藤田副市長。

○副市長（藤田洋一郎君）

 ただいま鹿島市固定資産評価審査委員会委員として議会の御同意をいただきました白川秀

樹さんでございます。

 それでは、白川さん、御挨拶をお願いいたします。

○固定資産評価審査委員（白川秀樹君）

 皆様おはようございます。公認会計士、税理士の白川秀樹と申します。

 今から６年前、平成26年12月に就任いたしまして、２期が経過いたしまして、ただいま３

期目ということで、承認いただきありがとうございました。

 この間、特に審査、審理というのはなかったわけですけど、今、コロナ禍ということでご

ざいますので、今後、固定資産に関しましては、様々な観点からの考慮が必要になってくる

んじゃないかと。私たち審査委員というのは、審理があるかないかにかかわらず、常に中立、

それから専門性の高いところからの評価というのが必要になってくると思いますので、常に

勉強を怠らずにやっていきたいと思っております。

 来年度、令和３年度は基準年度、評価替えの年ということもありますので、評価替えがあ

るなしにかかわらず、常に何かしらそういった評価に関する審理が要求されてくるかもしれ

ません。そういうこともありますので、また来年度、しっかりと対応していきたいと思って

- 316 –

鹿島市議会会議録

おりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。ありがとうございました。（拍手）

○副市長（藤田洋一郎君）

 ありがとうございました。

 以上で終わります。

      日程第３ 議案第60号

○議長（田一美君）

 次に、日程第３．議案第60号 鹿島市教育委員会委員の任命についての審議に入ります。

 お諮りします。本議案は説明を省略し、直ちに質疑に入りたいと思いますが、これに御異

議ありませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 御異議ないものと認め、説明を省略し、直ちに質疑に入ります。質疑ありませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 質疑を終わります。

 討論に入ります。討論ありませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 討論を終わります。

 採決します。議案第60号 鹿島市教育委員会委員の任命については、木原八重子氏の任命

に同意することに賛成の諸君の起立を求めます。

    〔賛成者起立〕

○議長（田一美君）

 起立全員であります。よって、議案第60号は提案のとおり同意することに決しました。

      日程第４ 議案第61号

○議長（田一美君）

 次に、日程第４．議案第61号 令和２年度鹿島市一般会計補正予算（第８号）についての

審議に入ります。

 当局の説明を求めます。川原企画財政課参事。

○企画財政課参事（川原逸生君）

 議案第61号 令和２年度鹿島市一般会計補正予算（第８号）について御説明申し上げます。

 今回の補正は、緊急な対応が必要なものについて追加提案をいたすものでございます。

 議案書は３ページでございます。

 本案につきまして、別紙のとおり、補正予算書を提出するものでございます。

- 317 –

鹿島市議会会議録

 補正予算書と議案説明資料で御説明いたしますので、お手元に御準備をお願いいたします。

 補正予算書１ページをお願いいたします。

 今回の補正は、予算の総額に5,530千円を追加し、補正後の予算の総額を20,216,182千円

といたすものでございます。

 ２ページから３ページにつきましては、今回補正の集計表でございます。

 ４ページから５ページは、今回補正の事項別明細書でございます。

 ６ページをお願いいたします。

 歳入について御説明いたします。

 14款２項２目．民生費国庫補助金は、ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業費補助金を

5,530千円増額いたすものでございます。

 歳出につきましては、別冊の議案説明資料で御説明を申し上げます。

 １ページから３ページは、今回補正の増減比較表でございます。

 １ページは歳入の増減比較表、２ページが歳出の目的別増減比較表、３ページは歳出の性

質別増減比較表でございます。

 ４ページをお願いいたします。

 歳入につきましては、先ほど予算書で御説明いたしましたので、説明は省略をいたします。

 歳出補正の概要につきましては、ナンバー１、ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業は、

新型コロナウイルス感染症の影響により、子育てと仕事を１人で担う低所得のひとり親世帯

に特に大きな困難が生じていることを踏まえ、ひとり親世帯への臨時特別給付金、基本給付

分の再支給を行うもので、5,530千円を増額いたすものでございます。

 今回の補正予算の内容は以上でございます。

 以上で説明を終わります。御審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（田一美君）

 ただいまの説明に対し質疑はありませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 質疑はないようですので、質疑を終わります。

 討論に入ります。討論はありませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 討論を終わります。

 採決します。議案第61号 令和２年度鹿島市一般会計補正予算（第８号）については、こ

れを提案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

    〔賛成者起立〕

- 318 –

鹿島市議会会議録

○議長（田一美君）

 起立全員であります。よって、議案第61号は提案のとおり可決されました。

      日程第５ 議員上程 意見書第４号

○議長（田一美君）

 次に、日程第５．議員上程であります。意見書第４号 公共交通維持のための財政支援拡

充を求める意見書（案）であります。

 お諮りいたします。意見書第４号は会議規則第36条第３項に規定により、提案理由の説明

を省略したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 御異議ないものと認めます。よって、意見書第４号は提案理由の説明を省略することに決

しました。

 提出者を代表して意見書案の読み上げを求めます。13番福井正議員。

○13番（福井 正君）

 13番議員、福井正でございます。ただいまより意見書第４号を朗読いたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 意見書第４号

公共交通維持のための財政支援拡充を求める意見書（案）

 地域における公共交通は、住民にとって必要不可欠な生活基盤であり、とりわけ路線バス

は、移動手段を持たない高齢者の買い物や通院、中学生や高校生の通学などに利用される重

要な交通機関である。

 また、地方は自動車に依存した社会構造となっており、今後、急速な高齢化によって運転

免許証の返納者が増加すれば、公共交通機関の必要性はますます大きくなると思われる。

 一方、人口減少や自家用車の利用などにより、近年、路線バス利用者は大幅に減少し、交

通事業者の路線バス運行事業は赤字が続いており、バス路線を維持するためには国や地方自

治体の財政支援が欠かせないものとなっている。

 このため、関係自治体にとっては、多額の補助金を支出することが大きな負担となってお

り、国による財政支援の拡充がなければ、公共交通としてのバス路線の維持は困難な状況に

陥っている。

 さらに、今般の新型コロナウイルス感染症拡大によって公共交通機関の利用者は激減し、

交通事業者の収益は著しく低下しており、路線バス運行のための企業努力も限界に達してい

る。

 このような中、地域における公共交通がその機能を十分に発揮し、真に活力ある地域・経

済社会をつくっていくためにも公共交通に対する財政支援の拡充が求められている。

- 319 –

鹿島市議会会議録

 よって、国においては、地方自治体が取り組む地域公共交通の維持にかかる補助事業につ

いて、補助要件を緩和するなどの財政支援措置を大幅に拡充されるよう強く要望する。

 以上、地方自治法第99条の規定により意見書を提出する。

   令和２年12月18日

佐賀県鹿島市議会

内閣総理大臣  菅   義 偉 様

衆 議 院 議 長  大 島 理 森 様

参 議 院 議 長  山 東 昭 子 様

総 務 大 臣  武 田 良 太 様

財 務 大 臣  麻 生 太 郎 様

国土交通省大臣  赤 羽 一 嘉 様

内閣官房長官  加 藤 勝 信 様

 以上のとおり意見書（案）を提出する。

   令和２年12月18日

提出者 鹿島市議会議員 中 村 日出代

 〃    〃     池 田  志

 〃    〃     杉 原 元 博

 〃    〃      口 作 二

 〃    〃     中 村 和 典

 〃    〃     中 村 一 尭

 〃    〃     稲 富 雅 和

 〃    〃     勝 屋 弘 貞

 〃    〃     伊 東   茂

 〃    〃     松 尾 勝 利

 〃    〃     徳 村 博 紀

 〃    〃     福 井   正

 〃    〃     松 尾 征 子

 〃    〃     松 田 義 太

鹿島市議会議長   田 一 美 様

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 以上でございます。

○議長（田一美君）

 本意見書案は、議長を除く全議員からの提出案件ですので、質疑は省きます。

 討論に入ります。討論はありませんか。

- 320 –

鹿島市議会会議録

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 討論を終わります。

 採決します。意見書第４号 公共交通維持のための財政支援拡充を求める意見書（案）に

ついては、これを提案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

    〔賛成者起立〕

○議長（田一美君）

 起立全員であります。よって、意見書第４号は提案のとおり可決されました。

 以上をもちまして今期定例会に付議された案件は全て終了いたしました。

 よって、今期定例会は本日をもって閉会といたします。お疲れさまでした。

午前10時20分 閉会

 以上、会議の次第を記載し、内容については正当なることを認め、ここに署名する。

 令和  年  月  日

     鹿島市議会議長        田 一 美

     会議録署名議員   11番  松 尾 勝 利

     同     上   12番  徳 村 博 紀

     同     上   13番  福 井   正